^a Omissum in Editis, quidquid de zelo rectitudinis, supplevimus ex MSS. Anglie. et nostris C. Germ., Norm., Val Cl. et Longip.

^b C. Germ. et alii antiqu., in omni.

^c Success. actor.

^d C. Germ., caput quippe nostrum.

omnis nostra intentio in ejus imitationem se erigit, ne si vias lucis aspicere oculus mentis neglexerit, statim clausus in tenebris erroris cadat. Ad hujus similitudinem hominis surgere festinabat Propheta, cum diceret : *In mandatis tuis exercebor, et considerabo vias tuas* (Psal. cxviii, 15). Qui enim vias Domini tacitus in mente considerat, et se exercere in mandatis illius festinat, quid aliud in semel ipso nisi imaginem novi hominis reformat? Quod quia in sanctorum cordibus incessanter agitur, recte nunc de animalibus dicitur : *Similitudo hominis in eis.*

20. Post hanc vero similitudinem quæ nunc in moribus tenetur, quandoque ad similitudinem gloriae pervenitur. Hinc etenim Joannes dicit : *Nunc 119 filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus. Scimus autem quoniam cum apparuerit, similes ei erimus* (I Joan. iii, 2). Qui mox unde hoc fieri valeat adjungit dicens : *Quoniam videbimus eum sicuti est* (Ibid.). Esse enim Dei est æternum hunc atque incommutabilem permanere. Nam omne quod mutatur desinit esse quod fuit, et incipit esse quod non fuit; Dei vero esse, est dissimiliter nunquam esse. Unde ad Moysen dicitur : *Ego sum qui sum. Et dices filii Israel : Qui est, misit me ad vos* (Exod. iii, 14). Jacobus quoque ait : *Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio* (Jac. 1, 17). Itaque per Joannem dicitur : *Similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est*, quia per hoc quod aspicimus ejus essentiam naturæ, a mutabilitate nostra liberati, figurimur in æternitate. Immutabimur quippe in ipso quem videbimus, quia morte carebimus videndo vitam. Mutabilitatem nostram transcendemus videndo immutabilem. Corruptione nulla tenebimur videndo incorruptum.

21. Erit autem tunc similitudo hominis etiam in corporibus nostris. Hinc etenim per Paulum dicitur : *Nostra conversatio in celis est; unde etiam Salvatorem expectamus Dominum Jesum Christum, qui reformat corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ* (Philipp. iii, 20). Erunt ergo tunc electorum corpora claritati dominici corporis configurata, quæ etsi æqualitatem gloriae ejus non habent per naturam, similitudinem tamen configurationis ejus habebunt per gratiam. Quia itaque similitudo vitæ ejus nunc in moribus trahitur electorum, et in resurrectione sequitur similitudo æternitatis in mente, quoniam videbimus eum sicuti est; et quia similitudinem quoque illius etiam corpora nostra percipient in configuratione, dicatur recte de sanctis animalibus : *Similitudo hominis in eis.*

Hæc nos in expositionis exordio prælibasse sufficiat, ut loquendi virtus silentio resolta, ad indaganda mysteria quæ sequuntur robustior exsurget. Certi etenim sumus quia ipsum, de quo loquimur habemus adjutorem, qui vivit et regnat cum Patre in unitate

^a C. Germ., *figura.*

^b Ia omnes MSS., ubi Edit. habent immutabilitatem, incorruptionem.

^c C. Germ., Suess. et Norm. pler., et cognosco

A Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA III.

Exponuntur quatuor versus, a sexto ad decimum, de sanctis præparatoribus et de duplice eorum vita, activa et contemplativa.

1. Sancta quatuor animalia quæ per prophetias spiritum futura prævidentur subtili narratione describantur cuen dicitur :

Ezech. i, 6. — Quatuor facies uni, et quatuor penne uni.

Quid per faciem nisi notitia, et quid per pennas nisi volatus exprimitur? Per faciem quippe unusquisque cognoscitur, per pennas vero in altam avium corpora sublevantur. Facies itaque ad fidem pertinet, pena ad contemplationem. Per fidem namque ab omnipotenti Deo cognoscitur, sicut ipse de suis ovi-bus dicit : *Ego sum paster bonus, et cognosco e aves meas, et cognoscent me meas* (Joan. x, 14). Qui rursum : *Ego scio quos elegerim* (Joan. xiii, 18). Per contemplationem vero quia super neosmoticos tollimus, quasi in aera levamus. Quatuor ergo facies uni sunt, quia si requiras quid Matthæus de incarnatione Domini sentiat, hoc nimur sentit quod Marcus, Lucas et Joannes. Si quæras quid Joannes sentiat, hoc prœcul dubio quod Lucas, Marcus et Matthæus. Si quæras quid Marcus, hoc quod Matthæus, Joannes et Lucas. Si quæras quid Lucas, hoc quod Joannes, Matthæus. **1193** et Marcus sentit. Quatuor ergo facies uni sunt, quia notitia fidei, qua cognoscuntur a Deo, ipsa est in uno, quæ est simul in quatuor. Quidquid enim in uno inveneris, hoc in omnibus sis et quatuor recte cognoscis.

2. Et quatuor penne uni, quia Dei omnipotentis Filium Dominum nostrum Jesum Christum simul omnes concorditer predicant, et ad divinitatem ejus mentis oculos levantes, pena contemplationis volant. Evangelistarum ergo facies ad humanitatem Domini pertinent, pena ad divinitatem, quia in eo quem corporeum aspiciunt, quasi facies intendunt. Sed dum hunc esse incircumscriptum aliquæ incorporeum ex divinitate annuntiant, per contemplationis pennam quasi in aera levantur. Quia itaque et una fides incarnationis ejus in omnibus, et per contemplationem divinitatis ejus in singulis, recte nunc dicitur : *Quatuor facies uni, et quatuor penne uni.* Sed quæ virtus esset, si fidem atque contemplationem Domini habentes prædicatores illius sancta opera non haberent? Sequitur :

Vers. 7. — Et pedes coram pedes resti.

3. Quid per pedes nisi gressus actuum designatur? Quatuor ergo animationis pedes recti esse describuntur, quia senecterum evangelistarum aliquæ omnium perfectorum opera ad sequendam iniquita-

^a Ita MSS. omnes. In Editis, que.

^b In C. German. et veteris., penne pene, hic et alibi.

^c C. Germ., quod corporum.

gem non sunt retorta. Hi autem pedes rectos non habent, qui ad mala mundi quæ reliquerunt reflecluntur. De quibus scriptum est : *Canis reversus ad sumum vomitum, et sus tota in volutabro luti* (*Prov. xxvi, 11; II Pet. ii, 22*). Dolebat de quibusdam doctoꝝ egregiis, quod pedum rectitudinem retro retoſerant, quibus per increpatiōnem dicebat : *Quomodo convertimini iterum ad infirma et egēna elementa, quibus denuo servire vultis?* *Dies observatis, et menses, et tempora, et annos.* *Timeo vos, ne forte sine causa laboraverim in vobis* (*Galat. iv, 9*). Qui alios admonet, dicens : *Propter quod remissas manus, et soluta genua erigite, et gressus rectos facite pedibus vestris* (*Hebr. xii, 12*). Ut vero in eisdem sanctis prædicatoribꝫ vita gravitas, fortitudo, atque discretio monstrarentur, recte subjungitur :

Ibid. — *Planta pedis eorum quasi planta pedis vituli.*

4. Quia enim prædicatores sancti boum nomine designantur docet Paulus apostolus, legis testimonium exponens : *Non obturabis os bovi tritauranti* (*I Cor. ix, 9; Deut. xxv, 4*). In sanctis ergo prædicatoribꝫ planta pedis est vituli, scilicet mature incedens, et fortis, et divisa, quia unusquisque prædicator et veneratiōnem habet in maturitate, et fortitudinem in opere, et divisionem ungulæ in discretione. Non enim facile prædicatione ejus accipitur, si levis in moribus esse videatur. Et nulla erit maturitatis ostensio, si contra adversa omnia non adfuerit operis fortitudo. Virtutis autem meritum ipsa fortitudo operis admittit, b̄ si discreta in intellectu non fuerit. Ecce enim sacram Scripturam legimus : si omnia ad litteram sentiamus, virtutem discretionis amisimus ; si omnia ad spiritalem allegoriam ducimus, similiter indiscretionis stultitia ligamur. Legunt enim sacra eloquia prædicatores sancti, et aliquando in historia litteram suscipiunt, aliquando vero per significationem litteræ spiritum requirunt. Et modo 1194 bona facta patrum præcedentium, sicut juxta litteram inveniunt, imitantur ; modo quædam, quæ juxta historiam imitanda non sunt, spiritualiter intelligunt, et ad proiectum tendunt. Quid ergo aliud prædicatores sancti in suo opere nisi in pede ungulam findunt? De quibus adhuc apte subditur :

Ibid. — *Et scintillæ quasi aspectus æris carentis.*

5. Æris metallum valde sonorum est. Et recte voces prædicantium æri comparantur, quia in omnem terram existit sonus eorum, et in fines orbis terra verba eorum (*Psal. xviii, 5*). Bene autem æs carentis dicitur, quia vita prædicantium sonat et ardet. Ardet enim desiderio, sonat verbo. Æs ergo carentis est prædicatio accensa. Sed de candente ære scintillæ prodeunt, quia de eorum exhortationibus verba flammantia ad aures audientium procedunt. Recte autem

^a Abest et menses a MSS. C. Germ. et Norm., nec non ab Edit. Paris. 1502 et 1518. Est in textu Greco et in omnibus versionibus.

^b Editi, si discretio.

^c Edit. Paris. 1502 et al. tum vet. tum recent., ab eis non tenaciter crematur, invitatis tribus MSS. German., Norm., Corb., Longip., etc., ac repugnante

A prædicatorum verba scintillæ appellata sunt, quia eos quos in corde tetigerint incendunt. Considerandum quoque est quod scintillæ subtiles sunt valde et tenues, quia cum prædicatores sancti de coelesti patria loquuntur, non tantum valent aperire verbo quantum possunt ardere desiderio. Ex eorum ergo lingua quasi quædam ad nos scintillæ veniunt, quia de coelesti patria in eorum voce vix tenuē aliiquid cognoscitur, quod tamen ab eis non tenuiter amatur. Neque enim coelestem gloriam aut tantum videre sufficiunt quantum est, aut tantum loqui prevalent quantum vident. Candens ergo æs scintillas projectit quando vix tenuiter prædicator loqui sufficit hoc unde ipse fortiter ignescit. Divina autem pietate agitur ut ex ipsis scintillis tenuissimis audientis animis inflammetur, quia sunt quidam qui dum parva audiunt majore desiderio replentur; et inde perfecte in Dei amore ardent, unde vix tenuissimas verborum scintillas acceperunt.

6. Verbum quippe prædicationis semen in corde audientis est. Et auditor bonus inde profert postmodum magnam messem scientiæ, unde parvum prius acceperat semen linguæ. Cui rei bene concinit factum in vidua ab Eliseo propheta miraculum, quæ, ne duos filios auferente creditore amitteret, propheta dictis obedivit, et ex eo quod parum olei habebat, per vasa vacua effudit, quæ cuncta post usque ad summum repleta sunt, et ex eorum repletione mulier a creditoris sui debito est soluta (*IV Reg. iv, 2, seq.*). Quæ videlicet mulier quam aliam nisi sanctam Ecclesiam signat, duorum populorum, id est Judaici et gentilis, quasi duorum filiorum matrem? Quæ prius ex perverso opere per callidi spiritus persuasionem quasi quedam peccati numnum a creditore acceperat, et duos quos in fide genuit amittere filios timebat. Sed prophetæ verbis, id est Scripturæ sacræ præceptis, obediens, ex parvo quod habebat ^d olei vasa vacua iufudit, quia dum ab unius ore doctoris parum quid de amore Divinitatis multorum vacuæ mentes audiunt, exuberantie grata, usq[ue]nguento divini amoris usque ad summum replentur. Et multorum jam nunc corda, quæ prius fuerant vacua vascula, unguento spiritus plena sunt, quæ ex paucitate olei solummodo infusa videbantur. Quid 1195 dum aliis atque aliis datur, et ab audiētibus fides accipitur, Sareptana mulier, videlicet sancta Ecclesia, sub creditoris sui jam debito non tenetur. Sequitur :

Vers. 8.—*Et manus hominis sub pennis eorum in quatuor partes.*

7. Possunt hoc in loco quatuor partes quatuor mundi regiones accipi, scilicet Oriens, Occidens, Meridies, et Septentrio, quia sanctorum prædicatio sensu.

^a Ita C. Germ., Norm., etc. In Edit. Rembol. 1518, ex eo quod parum olei habebat, quam sequuntur Vaticanæ et Gilot. In Gussauv., ex parvo quod habebat oleum.

^b Editi, in quatuor partibus.

suctore Deo in cunctis mundi partibus est egressa. **8.** Possimus etiam per quatuor partes principales quatuor virtutes accipere, ex quibus reliqua virtutes oriuntur, videlicet prudentiam, fortitudinem, justitiam atque temperantiam. Quas nimurum virtutes tunc veraciter accipimus, cum earum ordinem custodimus. Prima quippe prudentia, secunda fortitudo, tertia justitia, quarta temperantia est. Quid enim prodesse potest prudentia, si fortitudo desit? Scire etenim cuiquam quod non potest facere poena magis quam virtus est. Sed qui prudenter intelligit quod agat, et fortiter agit quod intellexerit, jam procul dubio justus est; sed ejus justitiam temperantia sequi debet, quia plerumque justitia, si modum non habet, in crudelitatem cadit. Ipsa ergo justitia vere justitia est, quae se temperantiae freno moderatur, ut in zelo quo quisque servet, sit etiam temperans; ne ei plus ferreat, perdat justitiam, cujus servare moderamina ignorat.

9. Duæ autem sunt sanctorum prædicatorum vitæ, activa scilicet, et contemplativa; sed activa prior est tempore quam contemplativa, quia ex bono opere tenditur ad contemplationem. Contemplativa autem major est merito quam activa, quia hæc in usu praesentis operis laborat, illa vero sapore intimo ventram jam requiem degustat. Quid itaque per manus nisi activa, et quid per pennis nisi contemplativa vita signatur? Manus ergo hominis sub penis corum est, id est virtus operis sub volatu contemplationis. Quod bene in Evangelio duæ illæ mulieres designant, Martha scilicet et Maria. **Maria** etenim satagebat circa frequens ministerium; **Maria** autem se-debat ad pedes Domini, et verba ejus audiebat (*Luc. x., 39, 40*). Erat ergo una intenta operi, altera contemplationi. Una activæ serviebat per exterius ministerium, altera contemplativæ per suspensionem cordis in verbum. Et quamvis activa bona sit, melior tamen est contemplativa, quia illa cum mortali vita deficit, ista vero in immortali vita plenius excrescit. Unde dicitur: **Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea** (*Ibid., 42*). Quia igitur activa minor est merito, quam contemplativa, recte nunc dicitur: **Manus hominis sub penis eorum.** Nam etsi per activam boni aliquid agimus, ad coeleste tamen desiderium per contemplativam volamus. Unde et apud Moysen activa servitus, contemplativa autem libertas vocatur.

10. Et cum ultraque vita ex dono sit gratia, quandiu tamen inter proximos vivimus, una nobis in necessitate est, altera in voluntate. Quis enim cognoscens Deum ad ejus regnum ingreditur, nisi prius bene operetur? Sine contemplativa ergo **1196** vita intrare possunt ad coelestem patriam, qui bona quæ possunt operari, non negligunt; sine activa autem intrare non possunt, si negligunt bona operari quæ

^a C. Germ., *tendit.*

^b Suess., *praesentis temporis.* Et infra cum Longip., *saporis intimi.* Nostra lect. est al. MSS., *præcipue German.*

^c C. Germ., Norm., Val. Cl., *ultraque vitæ.*

A possunt. Illa ergo in necessitate, hæc in voluntate est. Illa in servitio, ista in libertate. Hinc est enim quod ad Moysen dicitur: *Si emeris servum Hebreum, sex annis serviet tibi, in septimo egredietur liber gratis.* Cum quali veste intraverit, cum tali exeat. Si habens uxorem, et uxor egrediatur simul. Sin autem dederit illi dominus uxorem, et pepererit filios et filias, mulier et liberi ejus erunt domini sui, ipse vero exhibet cum vestitu suo. Quod si dixeris servus, *Diligo dominum meum, et uxorem ac liberos, non egrediar liber, offerat eum dominus diis, et applicabitur ad ostium et postes, perforabitque aurem ejus subula, et erit ei servus in sæculum* (*Exod. xxi, 2, seq.*). Paulo latius testimonium dedimus, ^d ut distinctionem servitutis atque libertatis in utraque vita monstraremus. Sed onerosum esse non debet si hoc exponendo exsequimur, unde hæc ipsa quæ diximus affirmemus.

11. Hebreus enim transiens interpretatur. Et servus Hebreus emitur quando unusquisque qui jam ab hoc sæculo mente transit servitio omnipotentis Domini subditur. Ille etenim vero Deo servire appetit, qui ab hoc sæculo mente transire didicerit. Sic Moyses transivit, ut videret visum (*Exod. iii, 3*). Sic David cum videret impium exaltatum et elevatum super cedros Libani, transivit, et ecce non erat (*Psal. lxvi, 35*). Quia iniquorum potentias esse magnum aliquid fortasse credimus, nisi ad permanens sæculum mente transeamus. Servus vero Hebreus empis sex annis servire præcipitur, ita ut in septimo liber exeat gratis. Quid enim per senarium numerum nisi activæ vitæ perfectio designatur? quid per septenarium nisi contemplativa exprimitur? Sex ergo annis servit, et septimo egreditur liber, qui per activam vitam quam perfecte exhibuerit ad contemplativæ vitæ libertatem transit. Et notandum quod gratis liber egreditur, quia ii qui postquam omnia fecerint dicunt se inutiles servos (*Luc. xvii, 10*), eis procul dubio sicut ipsa activa fuit ex manere, ita erit ex gratia etiam contemplativa. Cum quali veste intraverit, cum tali exeat, quia omnino necesse est ut unusquisque nostrum in hoc quod incipit perseveret, atque usque ad finem operis in ea qua inchoavit intentione perduret. Ille quippe bene ad contemplativam transit, qui in activa vita intentionis suæ vestem ad deteriora non mutaverit. Et sunt nonnulli qui priusquam omnipotentis Dei servitio in sancta conversatione socientur, jam bona operari diligunt. Sunt vero alii qui bona opera, postquam ad servitium omnipotentis Dei venerint, discunt. Qui ergo operationem bonam et priusquam ad Dei servitium venerit habere studuit, Hebreus servus cum uxore emptus est.

12. Et plerumque is qui talis est potest ad contemplativam vitam transire, et tamen activam non deserere. Unde et illie subditur: *Si habens uxorem,*

^a Longip., *ut distinctionem.*

^b Suess. et nonnull. Norm., *sicut cedros.* C. Germ., *super cedros.*

^c Longip., *bona opera diligent.*

et uxor egreditur simul. Cum eo enim ad libertatem et uxor egreditur, quando is qui ad contemplationem pervenit etiam foris actionem boni operis qua prodesse possit aliis non relinquit. **1197** Sin autem Dominus dederit illi uxorem, et pepererit filios et filias, mulier et liberi ejus erunt Domini sui, ipse vero exhibet cum vestitu suo. Servo empto dominus dat uxorem, cum praedicator quisque cum quem iuri omnipotentis Dei mancipaverit, bona actioni conjungit. Nam et praedicatores domini vocantur, sicut Eliseo prophete de praedicatore suo dicitur : *Scis quod dominus tuus tollatur a te* (IV Reg. II, 3)? Uxor vero servi empti filios et filias parit, quando bona actio fortis vel teneros fructus generat. Sed mulier quae a domino data est eidem domino cum filiis remanet, ipse vero servus exit cum vestitu suo, quia bona actio, vel ejusdem bona actionis fructus, praedicatoris mercedi reputantur. Ipse vero in desiderio sui intentione perdurans, per supernam gratiam ad contemplationem liber egreditur : *Quod si dixerit servus, Diligo dominum meum, et uxorem ac liberos; non egrediar liber* (Exod. XXI, 5). Servus dominum suum diligit, quando praedicatoris verba sollicitamente custodit. Uxorem quoque amans et liberos; liber egredi recusat, quando activam vitam ejusque fructus diligens, transire ad contemplativam non vult, quia bona se opera habere in ministerio sui servitute considerans, ad libertatis quietem recusat secodere. *Sed offerat eum dominus diis, et applicetur ad ostium et postes, et perforet aurem ejus subula, ut sit ei servus in saeculum.* Is enim qui in activa disponuit vitam perdurare, a domino diis offertur, quando a praedicatore suo antiquorum patrum dicis imbuitur, qui nobis in via omnipotentis Domini sacerdotes fuerunt. Atque ad ostium et postes tabernaculi ducitur, ut de ingressu celestis tabernaculi altius aliquid audiatur, et tremendi judicii diem subtiliter agnoscat, ne per bona opera quae facit placere hominibus appetat. Sicque auris ejus subula perforatur, dum mens illius timoris Dei subtilitate percussitur, ut, verbi acuminis transita, per omne quod agit moverit ingressum regni semper attendere, et quasi ab ostio et poste tabernaculi perforatam aurem portare.

15. Qui erit servus in saeculum, ut esse post saeculum liber possit. In saeculum etenim servus est, qui per activam vitam hominibus servire disposuit, ut post praesens saeculum ad libertatem veram valeat pervenire. De qua per Paulum dicitur : *Quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei.* Tunc enim in nobis vera libertas erit, cum ad gloriam illorum Dei adoptio nostra pervenerit. Nunc vero non solum activa vita in servitute est, sed ipsa quoque contemplatio, qua super nos rapimur, libertatem mentis adhuc perfecte non obtinet, sed imitatur, quia illa quies intima in seni-

A gmate videtur. Ipsi tamen in quantitatibus sit contemplationis angustia, activa vita jam valde est latior atque sublimior, quae ad quendam mentis libertatem transit, temporalia non cogitans, sed aeterna. Quia itaque contemplativa vita ad superiora evolat, et activae vitae longe superest quadam, ut ita dicam, dignitate securitatis sue, apte nunc dicitur : *Et manus hominis sub pennis eorum.*

14. Sin vero hoc in loco homo Redemptor noster accipitur, manus hominis sub pennis eorum est, quia nisi Deus homo ficeret, qui mentes praedicationis **1198** ad coelestia sublevasset, illa que apparent animalia non volarent. Nec in merito manus hominis esse sub pennis dicitur, quia de eodem Redemptoris nostro scriptum est : *Qui cum sit splendor glorie, et figura subtilitatis ejus, portansque omnia* (Hebr. I, 3). Ejus ergo manus corda nostra portat, ejus manus in contemplatione nos sublevat. Nisi enim, ut dicitur est, omnipotens Verbum propter homines homo ficeret, humana corda ad contemplandam Verbi excellentiam non volarent. Inde ergo excelsa facies sunt hominibus mentes, unde inter homines apparuit humilius Deus. Dicatur itaque de sanctis animalibus, dicitur : *Et manus hominis sub pennis eorum.* De quibus adhuc subditur :

Vers. 8, 9. — *Et facies et pennas per quatuor partes habebant, juncicisque erant pennas eorum alterius ad alterum.*

15. Per quatuor partes facies et pennas habent, quia in cunctis mundi regionibus praedicantes demonstrant quidquid de humanaitate, quidquid de divinitate nostri Redemptoris sentiunt. Quia dum incarnationem Deum ubique praedicant, in quatuor mundi partibus faciem demonstrant. Durisque sum esse prius cum Patre et Spiritu sancto annuntiant, ubique pennas contemplationis volant. Quorum pennae juncicis sunt alterius ad alterum, quia omnis operari virtus, omniaque sapientia, quia ceteros homines contemplacionis suae volatu transcedunt, vicissim sibi in pace aliquae urbanitatem et conjugantur. Unde scriptum est : *Quae deservum est sapientia, primum quidem prudenter est, deinde pacifica* (Jac. III, 17). Unde et eisdem suis praedicatoribus Veritas dicit : *Habete in vobis sal, et pacem habete inter vos* (Marc. IX, 49). Penna ergo animalium alterius ad alterum jungitur, quia sanctorum praedicatorum virtus atque sapientia vicissim sibi in charitatis atque concordiae pace sociatur. Penna autem alterius ab altero divisa esset, si in hoc quod unusquisque in saeculum evolat, habere pacem cum altero recusaret. Sequitur :

Vers. 9. — *Non reverberantur cum incederent, sed unumquodque ante faciem suam gradiebatur.*

16. Pennata animalia (*De gen., dist. 2, c. Pennata*), videlicet praedicatorum sancti, cum incedunt, minime revertantur, quia sic a legonis actibus ad spiritus

^a C. Gerin. et Corb., *pervenit, aliis non relinquit.*
^b Suesc., *ad libertatem quietam.*
^c Longip., *et applicet.*
^d C. Gerin., *amoris.*

^e Corb., *conjugunt.*

^f C. Gerin., *unumquodque eorum. Ebroic., unumquodque eorum contra faciem.*

pertransiunt, ut ad ea quæ reliquerunt, ulterius **A** nullatenus reflectantur. Quasi enim per quādam viam ^a eis facere est mente ire semper ad meliora. Quo contra de reprobis dicitur quia reversi sunt corde in *Egyptum* (*Num. xiv, 3, 4*). Et per semetipsum Veritas dicit : *Nemo mittens manum in aratum, et aspiciens retro, aptus est regno Dei* (*Luc. ix, 62*). Manum quippe in aratum mittere est quasi per quendam compunctionis vorterem ad proferendos fructus terram sui cordis aperire. Sed retro post aratum aspicit, qui post exordia boni operis ad mala revertitur quæ reliquit. Quod quia electis Dei minime contingit, recte nunc per prophetam dicitur : *Non revertebantur cum incederent.*

17. Qui cur non revertantur indicat cum subjungit : *Unumquodque ante faciem suam gradiebatur.* Ante **B** nos enim æterna sunt, post nos temporalia, quia ei illa pergentes invenimus, et ista recedentes quasi post dorsum relinquimus. Unde et magnum illud pennatum animal dicebat quod usque ad cœli tertii secreta volaverat : *Unum vero, quæ 1199 retro sunt oblitus, in ea ^b quæ sunt ante extendens nō, sequor ad palmarum supernar vocationis* (*Philip. iii, 13, 14*). In anteriora etenim extensus, eorum quæ retro sunt oblitus fuerat, quia, temporalia despiciens, sola quæ sunt æterna requirebat. Ante faciem ergo suam gravitantur sancta animalia, quia et ea quæ reliquerunt nullo jam appetitu respiciunt, et in æternis quæ appetunt sub contemplationis sue oculis boni operis pedem ponant.

18. Quisquis itaque jam ante faciem suam ambulare decreverit, magna et consideratione pensandum est quod aliter retro respicitur ex opere, atque aliter ex cogitatione. Sunt etenim quidam qui magna deliberant, et, peccatorum suorum consciæ, multa ex his quæ possident egenis distribuere pertractant, ut culpas suas ante Dei oculos misericordiae visceribus redimant. Jamque hæc operari inchoant, et plerumque cum operantur pauperiatis timor eorum animum concutit, atque, timentes ne egeant, erga egentes tenaces sunt, seseque ab ea quam cœperunt bona operatione suspendunt. Hi nimurum incidentes reversi sunt, quia ante faciem suam ambulare noluerunt. Contra quæ recte per Salomonem dicitur : *Propter signum piger arare noluit, mendicabit ergo æstate, et non dabitur ei* (*Prov. xx, 4*). Qui enim nunc propter pavorem mentis atque torporem bene operari neglit, cum sol justitiae in judicio velut in æstate claruerit, mendicat vitam, sed non accipit, quia propter illam bona operari contempnit. Alius, despectis carnis desideriis, cuncta relinquere et omnipotentis Dei se subdere servitio pertractat, seque ipsum restringere sub continentio et castitatis freno deliberat; sed cum cecidisse alios etiam post castitatem conspicit, hoc ipsum facere quod deliberaverat per-

timescit. Filique ut retro per cogitationem redeat, qui ad anteriora respiciens jā mentis gressibus ad altas ^c ibat. De quo bene per Salomonem dicitur : *Qui observat rerum, non seminat; et qui considerat nubes, nunquam metet* (*Eccl. xi, 4*). Venti quippe nomine malignus spiritus, qui mentem temptationibus impellit; nubis vero appellatione peccator exprimitur, qui temptationis impulsionē commovetur. Qui ergo **1200** attendit ventum, non seminat, et qui considerat nubes, nunquam metit, quia is qui temptationes maligni spiritus metuebit, et iniquorum lapsus conspiciens, semetipsum desperat, neque nunc exercetur in bono semine operis, neque post reficietur de munere justæ retributionis. Sunt vero nonnulli qui bona quidem quæ neverunt operantur, atque hæc operantes, meliora deliberant; sed retractantes meliora quæ deliberaverant, immutant; et quidem bona agunt quæ cœperant, sed a melioribus quæ deliberaverant succumbunt. Hi nimurum ante humana judicia stare videntur in opere, sed ante omnipotentis Dei oculos ceciderunt in deliberatione. Unde fit plerumque ut et bonum opus eorum minus Deo placeat, quia cum pes mentis in meliori gradu deliberationis inconstanter ponitur, hoc ipsa cogitationis inconstans accusat. Sed quia perfecti quicunque magna se discretionis subtilitate conspicunt, ne ad deteriora unquam vel in opere, vel in cogitatione delabantur, quantum quotidie proficiant incessanter pensant, recte de his dicitur : *Non revertebantur cum incederent, sed unumquodque ante faciem suam gradiebatur.*

19. Inter hæc igitur considerare libet nos ad ista tractanda qui sumus, et unde venimus, et usque ad quæ sacri eloqui mysteria perscrutanda sublevamur. Certe in antiquis parentibus nostris cultores idolorum fuimus, sed ecce per spiritum gratiæ verba jam celestia rimamur. Unde hoc nobis? Sed implevit Redemptor humani generis quod per prophetam dixit : *Et deserita in ubertatem versa advenæ comedent* (*Isa. v, 17*). Hæc quippe prophetarum dicta deserita a uid Judæos fuerunt, quia per intellectum mysticum ea excolere inquirendo noluerunt. Nobis autem in ubertatem versa sunt, quia juxta historiam visionis dicta largiente Deo menti nostræ spiritualiter sapiunt, et jam advenæ comedimus quæ cives legis manducare noluerunt. ^d Sunt gratiæ Unigenito, sit laus æternæ Sapientiæ, qui vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA IV.

In explicatione versum decimi, undecimi et duodecimi inchoati, multa præcepta moralia, præsertim de continua in Deum intentione, et ad se attentione proponantur.

1. Per sanctum prophetæ spiritum pennata animalia subtiliter describuntur, ut per hæc Evangelistarum significari personas ipsa nobis ^e subtilitas

^a Val. Cl., eos incedere.

^b Ita C. Germ. et Mss. pone omnes, ubi Edit. Vatic. et Gussanv. quæ sunt anteriora. Optima est anti-thesis ex retro et ante.

^c Editi tum vel. tum recent., cum papore mentis.

^d Adhæremus MSS. Anglie., Gallic., etc.

^e Suess. et Longip., sit gratia.

^f Male in Editis, subtilitas discretionis, invitis MSS. C. German., Corb., Norm., Anglie.

descriptionis aperiat, nihilque sermo Dei nostro in intellectui dubietatis relinquat. Ecce enim dicitur :

Vers. 10. — *Similitudo autem vultus eorum, facies hominis, et facies leonis a dextris ipsorum quatuor; facies autem vitris a sinistris ipsorum quatuor; et facies aquilae desuper ipsorum quatuor.*

Quod enim quatuor hæc pennata animalia sanctos quatuor Evangelistas designant, ipsa uniuscujusque libri evangelici exordia testantur. Nam quia ab humana generatione cœpit, jure per hominem Matthæus; quia per clamorem in deserto, recte designatur per leonem Marcus; quia a sacrificio exorsus est, bene per vitulum Lucas; quia vero a divinitate Verbi cœpit, digne per aquilam significatur Joannes, ^a qui dicens : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. 1, 1)*, dum in ipsam Divinitatis substantiam intendit, quasi more aquilæ oculos in solem sicut. Sed quia electi omnes membra sunt Redemptoris nostri, ipse autem Redemptor noster caput est **1201** omnium electorum, per hoc quod membra ejus figurata sunt, nihil obstat si etiam in his omnibus et ipse signetur. Ipse enim unigenitus Dei Filius veraciter factus est homo; ipse in sacrificio nostra redemptionis dignatus est mori ut vitulus: ipse per virtutem suæ fortitudinis surrexit ut leo. Leo etiam apertis oculis dormire perhibetur, quia in ipsa morte in qua ex humanitate Redemptor noster dormire potuit, ex divinitate sua immortalis permanendo vigilavit. Ipse etiam post resurrectionem suam ascendens ad cœlos, in superioribus est elevatus ut aquila. Totum ergo simul nobis est, qui et nascendo homo, et moriendo vitulus, et resurgendo leo, et ad cœlos ascendendo aquila factus est. Sed quia per hæc animalia evangelistas quatuor, et sub eorum specie simul perfectos omnes jam superius significari diximus (*Hom. 5*), restat ut quomodo unusquisque electorum istis animalium visionibus exprimitur ostendamus.

2. Omnis etenim electus atque in via Dei perfectus, et homo, et vitulus, et leo simul et aquila est. Homo enim rationale est animal. Vitulus autem in sacrificio mactari solet. Leo vero fortis est bestia, sicut scriptum est : *Leo fortissimus bestiarum, ad nullius pavebit occursum (Prov. xxx, 30)*. Aquila ad sublimia evolat, et irreverberatis oculis solis radiis intendit. Omnis itaque qui in ratione perfectus est, homo est. Et quoniam semetipsum ^b ab hujus mundi voluptate mortificat, vitulus est. Quia vero ipsa sua spontanea mortificatione contra adversa omnia fortitudinem securitatis habet, unde scriptum est : *Iustus autem quasi leo confidens abeque terrore erit (Prov. xxviii, 1)*, leo est. Quia vero sublimiter contemplatur ea quæ coelestia atque æterna sunt,

^a Ita melius in MSS. legitur, quam in Edit., qui dicit : *In principio erat... Dum in ipsam. Addit Gas- sanv., Qui dum in ipsam.*

^b Corb., ab hujus carnis volup.

^c Editi, atque terrena, contradicentibus MSS. C. German., Corb., Norm., Anglic., etc.

^d Illic legerunt Editores, sine mira ratione; for-

A aquila est. Igitur quoniam iustus quisque per rationem homo, per sacrificium mortificationis seu vitulus, per fortitudinem securitas leo, per contemplationem vero efficitur aquila, recte per hæc sancta animalia signari unusquisque perfectus potest. Quid idcirco dicimus, ut ea quæ de quatuor animalibus dicta sunt, pertinere quoque etiam ad perfectorum singulos demonstremus.

3. Sed magna nobis de eisdem evangelistis et sanctis prædictoribus quæstio oritur, cur homo et leo a dextris ipsorum quatuor, vitulus vero a sinistris ipsorum quatuor esse perhibetur. Neque enim ^d sine admiratione est cur duo illa a dextris et unum hoc esse a sinistris dicitur. Et rursum querendum cur aquila non a dextris, vel sinistris, sed desuper ipsorum quatuor esse memoratur. Duas itaque nobis quæstiones oportet ut aperiente Domino disolvamus. Homo igitur et leo a dextris, vitulus vero a sinistris esse perhibetur. A dextris etenim læta, a sinistris vero tristia habemus. Unde et sinistrum nobis esse dicimus hoc quod adversum esse deputamus. Et, sicut præfati sumus, per hominem incarnationem, per vitulum passio, per leonem vero auctoris nostri resurrectio designatur. De incarnatione autem unigeniti Filii, qua redempti sumus, omnes electi lætati sunt; de morte vero illius ipsi electorum primi sancti apostoli contristati, qui iterum de ejus resurrectione gavisi sunt. Quia ergo ejus et nativitas et resurrectio lætitiam discipulis præbuit, quos ejus passio contristavit, homo et leo a dextris, vitulus vero a sinistris ejus fuisse **1202** describitur. Ipsi namque evangelistæ sancti de ejus humanitate gavisi sunt, de ejus resurrectione confirmati, qui de ejus passione fuerant contristati. Homo ergo et leo eis a dextris est, quia Redemptoris nostri eos incarnatione viviscauit, resurrectio confirmavit. Sed vitulus a sinistris, quia mors illius eos ad momentum temporis in infidelitate prostravit. Jure autem locus aquilæ non juxta, sed desuper esse describitur, quia sive per hoc quod ejus ascensionem signat, seu quia Verbum Patris Deum apud Patrem esse denuntiat, super evangelistas cæteros virtute contemplationis excrevit; cum quibus ^e eis simul de ejus Deitate loquitur, hanc tamen omnibus subtilius contemplatur. Sed si aquila cum tribus aliis adjuncta, quatuor animalia esse memorantur, mirum quomodo desuper ipsorum quatuor esse describitur, nisi quia Joannes per hoc quod in principio Verbum vidit, etiam super semetipsum transiit. Nam nisi et se transisset, Verbum in principio non vidisset (*Joan. 1, 1*). Quia ergo et semetipsum transgressus est, non jam solummodo super tria, sed adjuncto et se, super quatuor fuit. Sequitur :

tasse quod in C. Germ. et plurimis habeatur, sine admiratione. In Corb., Val. Cl. et aliis, sine admiratione.

^e Editi omnes, et simul. Supplevimus si ex omnibus MSS. nostris; ex sola conjectura sane supponendum cum ea vocula dempta, sensus claudicet.

VERS. 41. — *Et facies eorum et pennae eorum ex-tentæ desuper.*

4. Facies et pennæ extenæ desuper describuntur, quia omnis intentio omnisque contemplatio sanctorum super se tendit, ut illud possit adipisci quod in cœlestibus appetit. Sive enim bono operi, sive vero invigilem contemplationi, tunc veraciter hoc quod agit bonum est, quahod ei complacere concupiscit a quo est. Nam qui bona agere videtur, et per haec non Deo, sed hominibus placere desiderat, intentio-nis suæ faciem deorsum premit. Et qui idcirco in sacro eloquio ea quæ divinitatis sunt contemplatur, ut per hoc quod intelligit occupari ad questiones possit, quia non dulcedine quæsitæ beatitudinis sa-tiari appetit, sed doctus videri, iste nimirum intellectus sui pennas desuper non extendit; sed quo-niam sensus sui vigilantiam in terreno appetitu occu-pat, pennas quas sublevare in altum et quibus sublevare ipse potuit in imis deponit. Qua in re pen-sandum est, ut omne bonum quod agitur per intentionem semper ad cœlestia levetur. Qui enī per bona quæ facit terrenam gloriam concupiscit, pen-nas suas et faciem suam deorsum deprimit. Ille ellenim per prophetam de quibusdam dicitur: *Victi-mas in profundum deserebant* (*Osee v, 2*). Quid enim sunt aliud lacrymæ orationis, nisi victimæ oblationis nostræ? sicut scriptum est: *Sacrificium Deo spiritus contributatus* (*Psal. L, 19*). Et sunt nonnulli qui id-circo se in prece lamentis afficiunt, ut aut terrena commoda acquirant, aut hominibus sancti esse vi-deantur. Quid isti, nisi victimas in profundum dese-runt? Qui per hoc quod in imo sunt quæ requirunt, orationis suæ sacrificium deorsum deponunt. Electi autem qui et in bono opere omnipotenti Deo placere appetunt, et per contemplationis gratiam æternam jani beatitudinem degustare concupiscunt, facies et pennas desuper extendunt. Sequitur:

Ibid. — *Duae pennæ singulorum jungebantur, et duæ tegebant corpora eorum.*

5. Dicatum fuerat: *Et facies et pennae eorum exten-tæ desuper, atque mox subiectum est quod protu-limus, quia duæ pennæ singulorum jungebantur.* Ubi aperte intelligitur quia et extendebantur **1203** de-super et jungebantur, duæ vero tegebant corpora eorum. Quid autem pennæ animalium, nisi alia no-minantur? Qua in re nobis diligenti perscrutatione **D** querendum est quæ sint quatuor pennæ sanctorum, ex quibus duæ superius extensæ junguntur, duæ vero eorum corpora contegunt. Si enim vigilanter aspicimus, quatuor esse virtutes invenimus quæ a terrenis actibus omne pennatum animal levant, in futuris videlicet amor et spes, de præteritis autem timor et poenitentia. Pennæ ergo sibimet junctæ su-perius extenduntur, quia sanctorum mentem amor et spes ad superna sublevant. Quæ apte quoque conjunctæ nominantur, quia electi procul dubio et amant cœlestia quæ sperant, et sperant quæ amant. Duæ vero corpora contegunt, quia timor et poenit-

A tentia ab omnipotentis Dei oculis eorum mala præ-terita abscondunt. Duæ itaque, ut dictum est, pen-næ junguntur sursum, quando amor et spes electro-rum corda ad superiora elevant, ad cœlestia suspen-dunt. Duæ autem pennæ tegunt corpora, quando eorum mala præterita a conspectu æterni judicis ti-mor et poenitentia abscondunt. In eo enim quod se peccasse meminerunt, quia pertimescunt et desinent, quid aliud quam corpus cooperint? Qui facta car-nalia per superducta bona opera a districto examine abscondunt. Scriptum quippe est: *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata* (*Psal. xxxi, 1*). Peccata enim tegimus, cum bona facta malis actibus superponimus. Omne enim quod operitor, inferius ponitur; et hoc unde operitur, de-B super ducitur. Quando ergo abdicamus mala quæ se-cimus, et eligimus bona quæ faciamus, quasi tegi-men ei rei superducimus, quam erubescimus videri.

6. Quamlibet enim sancti viri in hac abduc vita sint, habent tamen quod ante Dei oculos operire de-beant, quia omnino est impossibile, ut aut in opere, aut in locutione, aut in cogitatione nunquam delin-quant. Unde et beatus Job, qui perfecta quidem ho-minibus dixerat, Dei tamen vocem audiens, seque ipsam de ipsa sua perfecta locutione reprehendens, dicebat: *Manum meam ponam super os meum* (*Job. xxxix, 34*). In manu quippe operatio, in ore locutio est. Manum ergo super os ponere est peccata locu-tionis per virtutem boni operis tegere. Libet, fratres charissimi, ad hujus rei testimonium magistrum C gentium vocare, et qualiter sanctum illud animal alis quatuor innitatur aspicere, ex quibus duabus ad superiora evolat; duabus vero pennis corpus conte-git, quia præterita ^a quæ egerat abscondit. Videamus igitur quantus hunc amor ad cœlestia elevet: *Mihi vivere Christus est, et mori lucrum* (*Philip. I, 21*). Cognoscamus quanta spe ad superiora tollitur: *Nostra conversatio in cœlis est, unde etiam Salvatorem exspectamus Iesum Christum Dominum nostrum* (*Ibid., III, 20*). Videamus si et in tantis virtutibus positus adhuc timet: *Castigo corpus meum, et servitū subjec-tio, ne forte, cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar* (*I Cor. ix, 27*). Cognoscamus si hunc mala fecisse poenitet: *Ego minimus apostolorum sum, qui non sum dignus vocari apostolus, quia persecutus sum Ecclesiarii Dei* (*I Cor. xv, 9*). In cuius verbis quid aliud quam duritia nostræ mentis accusatur? Quia ipse plangit quod ante baptismum commiserat, nos vero et post baptismum multa commisisimus, et tamen flere recusamus. Quatuor itaque pennis sancta ani-malia utuntur, **1204** quia per amorem et spem ad cœlestia evolant, et per timorem et poenitentiam fa-cta in se illicita deplorant.

7. Sed quia dictum est: *Duae pennæ singulorum jungebantur*, hoc fortasse intelligitur, quod non pen-nas proprias elevantes jungant, sed unius ad alterum pennæ conjunctæ sint, ut pennæ videlicet ele-vatae vicissim sibi in conjunctione concordent. Qua-

^a Norm., quæ egerat a judicio abscondit.

in re quæstio oritur, q̄q̄ si duæ penæ ^a quæ ele-
vapt amorem et spem, duæ vero quæ corpora conte-
gunt timorem et pœnitentiam designant, cur duæ
quæ extēplū sunt dicuntur esse conjunctæ, et duæ
quæ corpora contingunt non dicuntur? Sed bac in re
faciliā, largiente Domino, ratio occurrit, quod san-
ctorum duæ penæ conjunctæ sunt amor et spes,
duæ vero quæ corpora contingunt, sibimetipsis ad
alterutrum conjunctæ non sunt, timor et pœnitentia.
David enim pro lapsu carnis tñnendo et pœnitendō
affligitur (*II Reg.* xii, 13). Petrus casum per-
fidie fecit amare (*Math.* xxvi, 75). Paulus in se
crudelitatem præteritæ persecutionis plangit (*I Cor.*
xv, 9). Omnes tamen unam patriam appetunt, ad
unum auctorem omnium pervenire festinant. Duæ
ergo singulorum penæ conjunctæ sunt, et duæ non
sunt, quia per amorem et spem unum est quod desi-
derant, sed per timorem et pœnitentiam diversum
est quod deplorant. Sequitur :

Vera. 12. — *Et unumquodque eorum coram facie
sue ambulabat.*

8. Dicatum superius fuerat : *Unumquodque eorum
ante faciem suam gradiebatur, nunc autem dicitur :
Coram facie sua ambulabat.* Ipsa itaque repetita vide-
tur esse sententia. Sed quia coram in præsentí dici-
mus (*Id est*, significat in præsenti), possumus sub-
tilius inquirendo discernere ^b quod aliud sit ante fa-
ciam ambulare, atque aliud in præsenti. Ante faciem
quippe ambulare est ^c anteriora appetere; in præ-
sentí vero ambulare est sibimetipſi absentem non
esse. *Omnis etenim justus qui vitam suam sollicitus
aspicit, et diligenter considerat quantum quotidie in
bonis crescat, aut fortasse quantum a bonis decre-
scat, iste quia se ante se ponit, coram se ambulat,*
quippe qui vigilanter videt utrum surgat, an defluat.
*Quisquis vero vita sue custodiā negligit, discutere
quæ agit, quæ loquitur, quæ cogitat, aut despicit,
aut nescit, coram se iste non ambulat; quia qualis
sit in suis moribus, vel in actibus, ignorat.* Nec si-
bimetipſi præsens est qui semetipſum quotidie ex-
quirere atque cognoscere sollicitus non est. Ille au-
tem veraciter se ante se ponit, sibique in præsentí
est, qui se in suis actibus tanquam alium attendit.

9. Nam sunt multa peccata quæ committimus, sed
idcirco nobis gravia non videntur, quia privato nos
amore diligentes, clausis nobis oculis, in nostra de-
ceptione blandimur. Unde sit plerumque ut et nostra
gravia leviter, et proximorum mala levia graviter
judicemus. Scriptum quippe est : *Erunt homines
seipſos amantes* (*II Tim.* iii, 2). Et scimus quia ve-
hementer claudit oculum cordis amor privatus. Ex
quo sit ut hoc quod nos agimus, et grave esse non
existimamus, plerumque agatur a proximo, et nimis
nobis detestabile esse videatur. Sed quare hoc quod
nobis vile videbatur in nobis grave videtur in
proximo, nisi quia nec nos sicut proximum, nec

^a C. Germ., quæ elevantur. Superius leguntur pen-
æ elevantes et elevatas.

^b Pl. Norm., quid aliud.

A proximum conspicim⁹ sicut nos? Si enim nos sicut
1205 proximum aspicerem⁹, nostra reprehensi-
bilia districte viderem⁹. Et rursum si proximum
aspicerem⁹ ut nos, nunquam nob⁹ s⁹ eius actio ap-
pare, et intolerabilis, qui saepē fortasse talia egimus, (et nil nos proximo intolerabile fecisse putabamus). Hoc male divisum mentis nostræ judicium corrigerere per legis præceptum Moyses studuit, cum dixit ut justus deberet esse modius, æquusque sextarius (*Levit.* xix, 36). Illic Salomon ait : *Pondus et pondus, mensura et mensura, utrumque abominabile est apud Deum* (*Prov.* x, 10). Scimus quia in negotia-
torum duplice pondere aliud majus, aliud minus est. Nam aliud pondus habent ad quod pensant sibi, et aliud pondus ad quod pensant proximo. Ad dandum pondera leviora, ad accipiendo vero graviora præ-
parant. Omnis itaque homo qui aliter pensat ea quæ
sunt proximi, et aliter ea quæ sua sunt, pondus et pondus habet. Utrunque ergo abominabile est apud Deum, quia si sic proximum ut se diligeret, hunc in bonis sicut se amaret. Et si sic se sicut proximum aspiceret, se in malis sicut proximum judicaret. De-
bemus ergo nosmetipſos sollicite sicut alios videre, nosque ipsos, ut dictum est, ante nos ponere, ut
pennata animalia incessanter imitantes, ne nesciamus
quid agimus, coram facie nostra semper ambule-
mus. Perversi autem, sicut paulo ante jam diximus,
coram facie sua non ambulant, quia ea quæ agunt
nunquam considerant, ad interitum tendunt, in pra-
vis actibus exultant. De quibus scriptum est : *Qui
laetantur cum maleficerint, et exultant in rebus pessi-
mis* (*Prov.* ii, 14). Saepē vero justus qui eos conspi-
cit deslet, sed ipsi phreneticorum more planguntur,
et rident.

10. Alli indigentibus de rebus propriis multa lar-
giuntur, sed cum occasio⁹ tempus invenient, in-
digentes opprimunt, eosque ^d quibus valuerint rapi-
nis devastant. Ponunt ante oculos cogitationis sue
bona quæ faciunt, et non ponunt pessima quæ com-
mittunt. 1206 Ili videlicet coram facie sua non
ambulant, quia si sibimetipſis præsentes essent,
cuncta subtiliter quæ agunt viderent, qualiter bona
opera malis actibus perdant agnoscerent, sicut scri-
ptum est : *Et qui mercedes congregavit misit eas in
sacculum pertusum* (*Aggæ.* i, 6). De pertuso quippe
sacculo aliunde exit quod aliunde mittitur (*De pœn.*,
dist. 4, c. *De pertuso*), quia indiscretæ mentes mer-
cedem quæ ex bono opere acquiritur non aspiciunt
quomodo ex malo opere perdatur. Alius castitatem
corporis servat, seque vigilanter circumspicit, ne
quid foris reprehensibiliter admittat, suis contentus
est, aliena non diripit, sed tamen in corde odium
fortasse contra proximum servat. Et cum scriptum
sit : *Qui odit fratrem suum, homicida est* (*I Joan.* iii,
15), considerat quam sit mundus foris in opere, et
non perpendit quam sit crudelis in mente. Quid iste

^c Norm., anteriora aspicio⁹. Abest aspicio⁹ a
C. German., Corp. et aliis.

^d Norm. quibus prævaluerint.

bisibimelipsi absens est, qui in cordis sui tenebris ambulet et ignorat? Alius jam aliena non diripit, jam corpus ab immunditia custodit, jam mente pura proximum diligit, et malorum praeteritorum conscientiam et in precibus afficit; sed, finita prece, laeta de quibus in hoc mundo gaudent requirit, et temporalibus gaudiis negligentem animum demittit, nec curat ne in eo lacrymarum measurata immoderata gaudia transeant; sive ut bonum nimis ridendo perdat, quod plangendo lucratus est. Illic itaque coram facie sua non apibusat, quia damnata quae patitur conspicere recusat. Scriptum quippe est: *Cor sapientissimum ubi tristitia est, et cor stultorum ubi letitia* (*Eccle. vii, 5*). In cunctis ergo quæ agimus diligenter nosmetipsoe conspicere interius exteriusque debemus, ut peccata animalia sequentes, nobis metipsis praesentes simus, et coram facie nostra semper ambulemus, habentes adjutorem unicum Patris Jesum Christum Dominum nostrum, qui cum eo vivit et regnat in unitate Spiritus sancti, per omnia saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA V.

In expositione trium versuum a duodecimo ad decimum quintum docte discriberit de Spiritu sancto ejusque in sanctis impulsu, motu et inhabitatione.

1. O quam mira est profunditas eloquiorum Dei! Libet huic intendere, libet ejus intima, gratia ducet, penetrare. Illuc quoties intelligendo discutimus, quid aliud quam silvarum opacitatem ingredimur, ut in ejus refrigerio ab hujus saeculi aestibus abscondamur? Ibi viridissimas sententiarum herbas legendo carplimus, tractando ruminamus. In ea locutione quæ ad vos, fratres charissimi, nudinsterius facta est qualiter ostensa animalia vel Redemptorem nostrum, vel qualius ejus evangelistas atque perfectos omnes significent, dictum est. Quorum videlicet animalium subiectum subtilius virtus exprimitur, ut ad eorum imitationem nos quoque infirmi et despicabiles, in quantum, Domino largiente, possumus, extendamur. Ecce enim dicitur:

Vers. 12. *Ubi erat impetus spiritus, illuc procedebatur.*

2. In electis et reprobis diversi sunt impetus. In electis videlicet impetus spiritus, in reprobis impetus carnis. Impetus quippe carnis ad odium, ad elationem, ad immunditiam, ad rapinam, ad exteriorem gloriam, ad crudelitatem, ad perfidiam, ad desperationem, ad iram, ad jurgia, ad voluptates animum impellit. Impetus vero spiritus ad charitatem, ad humilitatem, ad continentiam, ad largitatem misericordiae, ad interiorem provectum, ad pietatis opera, ad aeternorum fidem, ad spem sequentis gaudii, ad patientiam, ad pacem, ad considerationem vita mortalium, ad lacrymas mentem pertrahit. Unde necesse est ut magna sem-

* Ita MSS. C. Germ., Norm., Anglic., etc. Quibus despertis, Editi oves habent, vita immortalis.

† Edit. Vatic., transitoria. Accedit ad MSS. Suess. et Longip., ubi legitur transitura.

‡ Nonnulli Norm. cum Suess. et Longip., per carnis impetus. Sequimur antiqu. C. Germ., Corb., qui-

A per cura considerare debeamus in esse quod agimus quis nos impetus ducat; utrum nostra cogitatio per impetum carnis, an per impetum spiritus impellatur. Amare enim terrena, temporalia aeternis propnere, exteriora bona non ad usum necessarium habere, sed ad voluptatem concupiscere, uitatem de inimico querere, de amuli casu gaudere, impetus carnis est. At contra, amare celestia, contemnere terrena, **1207** non ad fructum voluptatis transitoria, sed ad usum necessarium querere, de inimici morte tribulari, impetus spiritus est. Et quia perfonti quique in istis se semper virtutibus exercent, recte nunc de sanctis animalibus dicitur: *Ubi erat impetus spiritus, illuc procedebantur.*

B 3. Sed sciendum nobis est quod plerisque impetus carnis se sub velamine spiritalis impetus palliat, et quod carnaliter facit mentitur sibi ipsa cogitatio quia hoc spiritaliter faciat. Nam sepe quis, iracundus stimulis victus, contra delinquentes zelo ulciscenda justitia plus quam necesse est inflammatur, et justitiae limitem in ultione transiens agit crudeliter, quod se agere juste suspicatur. Impetus igitur carnis hinc sub specie spiritus velatus est, quando hoc quod iuste agi creditur sub discretionis moderamine non tenetur. Et sepe alius, nimis mansuetudini studens, subjectorum vita aspicit, atque hec per ferorem zeli corrigeret recusat, quæ in eis crudeliter non corrigoendo multiplicat; sive ut ejus lenitas et sibi sit et subjectis inimica, qui torpore mentis suæ quia patientiam deputat, et per carnis spiritum ab impetu spiritus elongat. Prima ergo nos cogitatio in inquisitionem nostri cordis debet excutere, ne ad quædam quæ agimus per apertum carnis impetum ducamur, ne pravis delectationibus animus seductus mala esse cognoscat, et tamen faciat. Secunda vero nos cura debet vigilantes reddere, ne se impetus carnis quasi sub impetu spiritus latenter subjiciat, et culpas quas agimus nobis virtutes singat.

C 4. Sciendum vero est quia graviores culpas sunt quæ superducta specie virtutes imitantur, quia ille in aperto cognitæ animum in confusionem dejiciunt, atque ad poenitentiam trahunt; istæ vero non solum in poenitentiam non humiliant, sed etiam mentem operantis elevant, dum virtutes putantur. Hoc autem quod de sanctis animalibus dictum superius fuerat, ut altius confirmetur, iterum replicatur:

Ibid. — *Non revertebantur cum ambularent* (*De pen., dist. 2, c. Non revertebantur*).

D 5. Quia electi quique sic ad bona tendunt, ut ad mala perpetuanda non redeant: *Qui enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (*Matth. x, 23*). Et sicut per Salomonem dicitur: *Justorum semita quasi lumen splendens procedit et crescit usque ad perfectum diem* (*Prov. iv, 18*). In eorum namque animis bonum debus consentiunt Editi.

¶ Editi vet. et recent., ne pravis cogitationibus, invitis MSS.

• Ebroic. et Lyr., mentem operantis elevando, virtutes putantur.

siderium atque intellectus lucis intimæ jam pars diei est, sed quia usque ad finem vitæ in virtute proficiunt, ad perfectum diem tunc veniunt, quando, ad regna coelestia perducti, in ea luce quam desiderant jam minus aliquid non habebunt. Sequitur :

Vers. 43. — *Et similitudo animalium, et aspectus eorum quasi carbonum ignis ardentium, et quasi aspectus lampadarum.*

6. Aspectus animalium carbonibus ignis ardentibus atque lampadibus comparatur. Quisquis enim carbonem tangit, incenditur, quia qui sancto viro adhæret, ex ejus assiduitate visionis, usu locutionis, exemplo operis accipit ut accendatur ^a in amorem veritatis, peccatorum suorum tenebras fugiat, in desiderio lucis exardescat, et jam per verum amorem ardeat, **1208** qui prius in Iniquitate tantum mortuus, quantum frigidus jacebat. Lampades vero lucem suam longius spargunt, et cum in alio loco sint, in alio resplendent. Qui enim spiritu prophetæ, verbo doctrinæ, miraculorum pollet gratia, hujus opinio longe lateque ut lampas lucet; et quique bona ejus audiunt, quia per hæc ad amorem coelestium surgunt, in eo quod se per bona opera exhibent, quasi ex lampadis lumine resplendent. Quia ergo sancti viri quosdam juxta se positos quasi tangendo ad amorem patriæ coelestis accidunt, carbones sunt. Quia vero quibusdam longe positis lucent, eorum itineri, ne in peccati tenebras corruant, lampades sunt. Illoc vero inter carbones et lampades distat, quod carbones ardent quidem, sed ejus loci in quo jacuerint tenebras non expellunt; lampades autem, quia magno flammrum lumine resplendent, diffusas circumquaque tenebras effugant.

7. Qua ex re notandum est quia sunt plerique sanctorum ita simplices et occulti, seseque in locis minoribus sub magno silentio contingentes, ut vix eorum vita ab aliis possit agnosciri. Quid itaque isti nisi carbones sunt? Qui etsi per fervorem spiritus ardorem habent, tamen exempli flammatum non habent. Nec in alienis cordibus tenebras peccatorum vincunt, quia vitam suam omnino sciri refugunt. Si bimelipsis quidem accensi sunt, sed aliis in exemplo luminis non sunt. Hi autem qui et exempla virtutum prærogant, et lumen boni operis per vitam et ^b verbum itinerantibus demonstrant, jure lampades appellantur, quia et per ardorem desiderii, et per flammatum verbi, a peccatorum cordibus erroris tenebras expellunt. Qui igitur in occulto bene vivit, sed alieno proiectui minime proficit, carbo est. Qui vero, in imitatione sanctitatis positus, lumen ex se rectitudinis multis demonstrat, lampas est, quia et sibi ardet, et aliis lucent. Sequitur :

Ibid. — *Et hæc erat visio discurrens in medio ani-*

^a Longip., in opere veritatis.

^b Vatic., redeat. Favel. Longip.

^c Ita legendum unanimi MSS. nostrorum consensu, a quibus recentes editi habent, verbum errantibus.

^d Post textum Job, in MSS. Corb. et plerisque Norm., quibus consentiunt Edit. Paris. 1502, 1518, 1571, et Vatic., legitur, *splendor ignis, et de igne*

A malium, splendor ignis, et de igne fulgur egrediens.

8. ^d In medio animalium discurrens ignis videtur, quia nisi ab igne veritatis pennata illa animalia calorem susciperent, ipsa in carbonum atque lampadarum similitudinem non arderent. Ignis enim nomine sanctus Spiritus significari solet. De quo in Evangelio Dominus dicit : *Ignem veni mittere in terram, et quid rolo nisi ut accendatur* (*Luc. xii, 49*)? Cum enim carnalis mens Spiritum sanctum accipit, spiritali amore succensa malum plangit quod fecit. Et terra ardet, quando accusante se conscientia cor peccatoris uritur, atque in dolore penitentiae crematur. Hinc rursum scriptum est : *Deus tuus ignis consumens est.* (*Deut. iv, 24*). Quia enim mentem quam replevit, eam a peccatorum rubigine mundam reddit, creator noster et ignis dicitur, et consumens. Sanctus ergo Spiritus in medio animalium splendor ignis, et de igne fulgur egrediens discurrere dicatur, quia universam Ecclesiam replens, in electorum cordibus ex seipso flamas amoris projicit, ut coruscí more per terrorem feriat, et ad amorem suum corda torpentina accendat.

1209 9. Sed quia Spiritus sanctus Deus ante sæcula Patri est et Filio coæternus, quærandum nobis est cur discurrere dicatur. Omnis etenim qui discurrit accedit ad locum in quo non fuit, et eum deserit in quo fuit. Quia igitur ratione discurrere spiritum dicamus, dum cuncta intra ipsum sint, et locus nusquam sit ubi non sit? Sicut scriptum est : *Spiritus Domini replevit orbem terrarum* (*Sap. i, 7*). Et tamen, cum laus sapientiæ describeretur, adjunctum est : *Est enim in illa spiritus intellectus, spiritus unus, multiplex, subtilis, mobilis* (*Ibid. vii, 22*). Et paulo post : *Humanus stabilis* (*Ibid.*, 25).

10. In quibus rursum verbis magna nobis quæstio oritur, cur iste spiritus qui implet omnia simul mobilis et stabilis dicatur. Sed si ad usum consuetudinis humanæ recurrimus, sensum citius loquentis invenimus. Homo quippe, qui in ea regione in qua est ubique discurrit, procul dubio ubique obviam venit, et repente ubi non creditur, invenitur. Omnipotens ergo Spiritus, ut ubique præsentia signaretur, simul et mobilis et stabilis dicitur. Stabilis, quia per naturam omnia continet, mobilis autem dicitur quia ubique etiam nescientibus occurrit. Tenens ergo omnia stabilis, præsentem se omnibus exhibens mobilis appellatur. Splendor ergo ignis, et de igne fulgur egrediens inter pennata animalia discurrit, quia Spiritus sanctus simul singulis atque omnibus præsto fit, et incendit quos contigerit, et illuminat quos incendit, ut post frigus pristinum accensi ardeant, et per ignem amoris quem acceperint flamas exemplorum reddant. Fulgor quippe de hoc